— 1—

临沂市河东区扶贫开发领导小组办公室文件

临东扶办字〔2021〕7 号

河东区扶贫开发领导小组办公室
关于做好防止返贫监测帮扶全面排查工作的

通 知

各镇街扶贫开发领导小组办公室：

为贯彻落实国家乡村振兴局、全省和全市健全防止返贫动

态监测和帮扶机制工作部署会议精神，接照《临沂市扶贫开发

办公室关于做好防止返贫监测帮扶全面排查工作的通知》（临扶

办字〔2021〕11号）要求，现就做好防止返贫监测帮扶全面排查

工作通知如下。

一、把防止返贫监测帮扶作为巩固拓展脱贫攻成果的首要任 务

来抓。巩固拓展脱贫攻坚成果，实现同乡村振兴有效衔接，是今

年乃至“十四五”时期农村工作的首要任务，责任重大，任务艰

巨。做好防止返贫动态监测和帮扶工作，是守住不发生规模性

返贫底线的关键抓手，是巩固拓展脱贫攻坚成果的首要政治任

— 2—

务。要深入学习领会习近平总书记在全国脱贫攻坚总结表彰大

会上的重要讲话精神，把巩固脱贫攻坚成果摆在突出位臵。各

镇街要切实增强责任感、紧迫感，扎扎实实组织开展好防止返

贫监测帮扶全面排查工作，集中力量、集中精力对脱贫攻坚工

作开展一次“回头看”， 坚决做到见底见效、动态清零，坚决防

止出现规模性返贫。

二、进一步明确排查重点和任务。这次排查范围原则上覆盖

所有农户，重点是建档立卡脱贫享受政策户、边缘易致贫户以

及因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基

本生活出现严重困难户。对建档立卡脱贫享受政策户，按照“四

个不摘”要求，重点排查“两不愁三保障”和饮水安全等脱贫政策

落实情况，确保不返贫；对边缘易致贫户以及因病因灾因意外

事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困

难户，按照防止返贫动态监测和帮扶机制工作方案要求，重点

排查是否应纳尽纳，是否落实帮扶措施，确保不出现新致贫。

对排查发现存在返贫致贫风险的困难群众，及时按程序纳入监

测帮扶范围，并将相关数据录入全国防返贫监测信息系统。同

时，要统筹做好扶贫产业项目、贫困劳动力就业、易地扶贫搬

迁以及巡视、审计、信访、考核、验收、调研等发现问题的排

查工作，确保全面细致、不留死角。

三、严格落实排查程序和工作要求。一要压实责任，细化方

案。这次排查以镇街党委政府为工作主体，区级做好指导监督、

制定政策。镇街要周密制定工作方案，逐村逐户逐人逐项目进

行拉网式排查，确保省、市组织开展的随机抽查中不出问题。

— 3—

二要持续抓好问题整改。对排查发现的问题，以镇街为单位建立

问题台账，认真落实整改措施，逐项核实销号。各镇街要在6月

14日前将排查工作开展情况以及排查问题整改进度报区扶贫

办，6月24日前所有问题都要整改到位，并将相关数据录入系

统。三要严肃工作纪律。排查工作时间紧、任务重、标准高、

要求严，各镇街要统筹安排，集中力量，把从严从实的要求贯

穿排查工作全过程， 坚决杜绝走过场、打折扣、弄虚作假。同

时，排查工作要注意工作方式方法，切实做到减轻基层负担，

不扰民。要切实加强对涉贫舆情的管控。

河东区扶贫开发领导小组办公室

2021年 6月 1日

河东区扶贫开发领导小组办公室 2021 年 6 月 1 日印发